1

2024 年４月 30 日

各 位

会 社 名： ノ ー リ ツ 鋼 機 株 式 会 社

代表者名： 代表取締役ＣＥＯ 岩切 隆吉

(コード：7744 東証プライム市場)

問合せ先： 取 締 役 Ｃ Ｆ Ｏ 横張 亮輔

 (TEL： 0 3 - 3 5 0 5 - 5 0 5 3 )

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

 ノーリツ鋼機株式会社（以下「当社」）は、2024年４月 30 日開催の取締役会において、当社

の連結子会社である、株式会社プリメディカ（以下「プリメディカ」）の全株式を株式会社メデ

ィパルホールディングス（以下「メディパル」）に譲渡すること（以下「本件」）を決議いたし

ましたので、お知らせいたします。なお本件は、適時開示基準を下回る任意開示であるため、

開示事項・内容を一部省略して開示しております。

記

１． 株式譲渡の理由

当社は 2022年２月 25 日に公表した中期経営計画 FY25 に掲げたとおり、コア事業を「ものづ

くり」と定め、グループ事業の既存分野の強化及び成長分野への投資育成により、成長性と革

新性の高い事業グループになることを目指し、経営を推進しております。

プリメディカは、自律的な資金調達手段の拡充を通じた、予防・未病領域の事業の拡大と更

なる企業価値の向上を目指して、東京証券取引所への株式上場の検討に入り、当社セグメント

においては「その他事業」として、事業を展開しておりました。しかしながら昨今、IPO を含

めた金融市場環境が大きく変化し、また、予防・未病領域のニーズの増大を受けて競争力を更

に高める必要があり、ビジネスパートナーとの協業等の機会も模索しておりました。

一方、メディパルでは「流通価値の創造を通じて人々の健康と社会の発展に貢献します。」の

経営理念のもと、「医療と健康、美」の事業フィールドにおいて活動を展開しています。2027

年３月期を最終年度とする中期ビジョン「Change the 卸 Forever ～たゆまぬ変革を～」にお

いて、成長戦略のひとつとして、予防・未病領域への事業拡大を掲げており、同領域に経営資

源を投下し、最先端の検査機器・試薬など、取扱い商品の拡大を進めておりました。

このような状況のもと、プリメディカの高付加価値な各種検査サービスと、メディパルの全

国の経営資源（医療機関ネットワーク、営業リソース・物流網等）を掛け合わせた成長戦略を

とることが、プリメディカ独自で経営を推進するよりも、プリメディカの企業価値向上に繋が

ると判断したこと、また、当社においては、本件により、ものづくりを中心とした経営資源の

集中を一段と進め、収益基盤の安定化と高い成長性を追求できることから、本件を決定いたし

ました。

プリメディカについて

プリメディカは、2010 年に NK メディコ株式会社（現プリメディカ）を設立し、当社の連結

子会社となって以来、当社におけるその他事業セグメントとして、予防医療検査事業を展開し

ておりました。企業理念として『病気のリスク検査から始まる予防医療を世の中に広く浸透さ

せ、「医療費の増加」や平均寿命と健康寿命の差がもたらす「介護負担の増加」といった現代医

療が抱える構造的な課題の解決を目指します。』を掲げ、最先端テクノロジーを活用して、多様

な領域の疾患について、将来発症するかもしれない疾患リスクを把握し予防することで、検査

受検者の病気にならない体づくりに貢献をしています。

2

２． 異動する主な子会社の概要

名 称 株式会社プリメディカ

所 在 地 東京都港区芝公園 2 丁目 3-3

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 富永 朋

事 業 内 容
・予防医療事業
・最先端医療技術の研究開発事業

資 本 金 146百万円（2024年 4 月 30 日現在）

設 立 年 月 日 2010 年７月９日

大株主及び持株比率

（2024年 4月 30日

現在）

ノーリツ鋼機株式会社 100.0％

上場会社と当該会社

と の 関 係

資本関係
当社は当該会社に 100％出資しております。

（2024年４月 30日現在）

人的関係 該当事項なし

取引関係 該当事項なし

当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態               （百万円）

決 算 期 2021 年３月期 2022 年３月期 2023 年３月期

純 資 産 578 785 948

総 資 産 723 1,012 1,266

売 上 高 904 1,109 1,347

当 期 純 利 益 111 170 161

３． 株式譲渡の相手先の概要

名 称 株式会社メディパルホールディングス

所 在 地 東京都中央区京橋三丁目１番１号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 渡辺 秀一

事 業 内 容

持株会社として「医療用医薬品等卸売事業」、「化粧品・日用品、一

般用医薬品卸売事業」ならびに「動物用医薬品・食品加工原材料卸

売等関連事業」などを行う関係会社の株式を所有する事による当該

関係会社の経営活動の管理・支援およびメディパルグループにおけ

る事業開発等

資 本 金 22,398百万円（2023 年 9月 30日現在）

設 立 年 月 日 1923年 5 月 6 日

大株主及び持株比率

（2023 年９月 30 日

現在）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 12.47％

NORTHERN TRUST CO. (AVFC)RE SILCHESTER

INTERNATIONAL INVESTORS INTERNATIONAL VALUE

EQUITY TRUST（常任代理人 香港上海銀行東京支店

カストディ業務部）

5.55％

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 3.98％

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505001（常

任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部）
3.17％

NORTHERN TRUST CO.(AVFC) RE U.S. TAX EXEMPTED

PENSION FUNDS（常任代理人 香港上海銀行東京支店

カストディ業務部）

2.95％

MP グループメディセオ従業員持株会 2.63％

小林製薬株式会社 2.40％

NORTHERN TRUST CO. (AVFC) RE NON TREATY CLIENTS

ACCOUNT（常任代理人 香港上海銀行東京支店 カ

ストディ事業部）

1.96％

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505103（常

任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部）
1.92％

株式会社日本カストディ銀行（三井住友信託銀行

再信託分・エーザイ株式会社退職給付信託口）
1.70％

3

上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項なし

人 的 関 係 該当事項なし

取 引 関 係 該当事項なし

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項なし

４． 譲渡株式数、譲渡価格及び譲渡前後の所有株式の状況

異動前の所有株式数
1,376,800株

（議決権所有割合 100％）

譲 渡 株 式 数
1,376,800株

（議決権所有割合 100％）

譲 渡 価 格 38 億円

異動後の所有株式数
０株

（議決権所有割合０％）

５． 日 程

取 締 役 会 決 議 日 2024 年４月 30 日

契 約 締 結 日 2024 年４月 30 日

株 式 譲 渡 実 行 日 2024 年５月 31 日（予定）

６． 今後の見通し

2024年 12月期第２四半期より連結子会社から外れる見込みです。

2024年 12月期の業績に与える影響につきましては精査中です。公表すべき事項が発生した

場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上